Rua Bertolo Malacarne, 17, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50
 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252

INDICAÇÃO Nº             /2025

A Sua Excelência
EUCLESIO AGUILAR LIMA
Câmara Municipal
São Gabriel da Palha – ES

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a Vossa Excelência,
após ciência ao plenário, que a presente indicação seja encaminhada ao chefe do Poder Executivo,
solicitando a seguinte providência:

CONSTRUÇÃO DE PRÉDIO PRÓPRIO PARA O CENTRO MUNICIPAL DE FISIOTERAPIA E
REABILITAÇÃO.

JUSTIFICATIVA

Atualmente, o serviço de fisioterapia e reabilitação é ofertado à população de São Gabriel da
Palha via Sistema Único de Saúde (SUS).  Contudo, o município não dispõe de uma sede
própria  para  este  importante  serviço.  Frequentemente,  as  atividades  são  realizadas  em
prédios alugados ou em espaços adaptados de outras  unidades de saúde,  e  atualmente
funcionando no auditório da Estratégia Saúde da Família (ESF), do Bairro Progresso, o que
compromete a continuidade e a qualidade dos atendimentos.

A construção de um prédio próprio para o Centro Municipal de Fisioterapia e Reabilitação
traria diversos benefícios, tais como:

1. Melhoria  na  qualidade  do  atendimento:  Um espaço  próprio  e  adequado garante  um
ambiente  mais  apropriado  para  os  pacientes,  permitindo  que  os  tratamentos  sejam
realizados de forma mais eficiente e confortável.
2. Continuidade dos serviços: A estabilidade de um local fixo evita interrupções causadas por
mudanças de endereço ou adaptações em espaços inadequados.
3. Economia  de  recursos:  A  longo  prazo,  a  construção  de  um  prédio  próprio  é  mais
econômica que alugar imóveis, além de valorizar o patrimônio público.
4. Capacidade de ampliação: Um espaço dedicado exclusivamente ao serviço de fisioterapia
e reabilitação permite a  ampliação de atendimentos e  a  inclusão de novas modalidades
terapêuticas conforme a demanda da população.

Portanto, conto com o apoio dos nobres edis para aprovação desta Indicação e o posterior
envio ao Poder  Executivo para que tome as  medidas  cabíveis  para a  construção de um
prédio próprio para o Centro Municipal  de Fisioterapia e Reabilitação de São Gabriel  da
Palha, garantindo assim a excelência no atendimento à saúde da nossa população.

Sala das Sessões, 09 de janeiro de 2025.

      LUCINÉIA ESTRELA DOS SANTOS
                             Vereadora

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003300310031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003300310031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003300310031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200330031003300310031003A005000

Assinado eletronicamente por LUCINÉIA ESTRELA DOS SANTOS em 10/01/2025 16:51

Checksum: 06773649EC003404557C598ADC99DD5FC68D6D98DB41F320DFF4A3EA58AD863A

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003300310031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.